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1 Úvod

V 21. století je stále důležitější držet krok s konkurencí a nejlépe být daleko před ní.

V době internetu a e-shopů navštěvuje kamenné prodejny stále méně a méně spotřebite-

lů, proto je v obchodě třeba zákazníkům nabídnout něco speciálního, co na ně zapůsobí

a přiměje je do prodejny zavítat.

Technický pokrok ovlivnil vývoj nových technologií, které zaplavily svět ve všech

odvětvích a daly tak prostor obchodníkům k zavedení různých inovací. Tato vylepšení

nemusí nutně znamenat jen zlepšení nákupní atmosféry zákazníkům, ale mohou přinést

příjemnější prostředí také pro zaměstnance, úsporu nákladů společnosti a v neposlední

řadě také zajištění konkurenceschopnosti na neustále se rozvíjejícím trhu.

Již od studia na gymnáziu jsem se brigádně pohyboval v prostředí maloobchodu,

což mi dalo možnost nahlédnout hlouběji do problematiky. Jako zastánce moderních

systémů jsem v řadě obchodů na českém trhu postrádal některé technologie, které znám

z inovativnějších hypermarketů nebo ze zahraničí. Také jsem přicházel do styku se zá-

kazníky, kdy každý vyžaduje individuální přístup a v dnešních prodejnách se mu ho

moc nedostává. Zajímalo mne tedy, jak dosáhnout většího počtu možností obsloužení

zákazníků a tím i jejich větší spokojenosti.

Tato práce je zaměřena na zmapování dostupných technologií a posouzení vhodnos-

ti jejich zavedení do vybraného obchodu při současném zkoumání finančních dopadů,

konkurenci, názory zákazníků i zaměstnanců a vedení obchodu.

Zkoumaným subjektem je tradiční česká obchodní společnost zaměřená na prodej

nepotravinářského sortimentu. Její tradičnost je však viditelná i na množství používa-

ných technologií, a proto si myslím, že na ní bude zajímavé ukázat dostupné inovační

prostředky a posoudit efektivitu jejich zavedení.

Práci po vypracování předložím odpovědné osobě v prodejně, aby sama zvážila,

jestli je vhodné některé inovace zavést a jaký vliv by měly na její práci a na výkonnost

samotné prodejny.

Vzhledem k tomu, že některá mnou potřebná data k posouzení vhodnosti zavádě-

ných technologií jsou cenným majetkem společnosti, nebyly mi odpovědnou osobou

poskytnuty žádné sekundární informace. Následkem toho mohou být některé výstupy,

převážně z finančního hlediska, mírně zkreslené a tvoří tak jisté omezení práce. Společ-

nost v práci vystupuje anonymně jako Prodejna XY.

V literární rešerši nejprve nastíním situaci vybrané prodejny, provedu analýzu do-

stupných nových technologií, jejich popis a zaměřím se obecně na proces řízení inovací.

V praktické části vyberu vhodné technologie odpovídající zaměření dané prodejny pro

další zkoumání, popíši jejich výhody a nevýhody a zvážím efektivitu jejich zavedení

z různých hledisek. Dále se podívám do prodejen konkurence a zmapuji jimi používané
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technologie. Součástí praktického výstupu bude také osobní dotazování zákazníků před

prodejnou, abych zjistil, zda o nové technologie vůbec stojí a které by případně uvítali.

Výsledkem bude nezávazné doporučení pro zavedení potenciálně vhodných inovací do

vybraného obchodu.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Důvody k zavádění nových technologií

V obchodě obecně platí, že prodejci mezi sebou neustále bojují o zákazníka. Díky

konkurenci se obchodníci posouvají dále a musí neustále držet krok s ostatními. Každý

volí jinou cestu, jak na trhu uspět. Příkladem mohou být různá spojování firem, hledání

nových trhů nebo nových forem specializace. Důležité je před uvažováním o dalším

směřování znát vývojové trendy a jejich souvislosti.

V maloobchodní síti dochází k vyostřování konkurenčních bojů a stálému zavádění

nových restrikcí ze strany státních nebo evropských orgánů. Vzniklé bariéry a přísnější

opatření v podobě omezování otevírací doby, neustálých kontrol a obecně byrokracie,

nemají na obchodníky v České republice příliš dobrý vliv, co se modernizace týká

(Pražská et al., 2002).

V době neustálého pokroku a tlaku na úsporu času a nákladů, získává obchod ve

formě e-commerce velkou výhodu pro prodejce i zákazníky. Celý kupní proces může

být v dnešní době realizován prostřednictvím internetu, zahrnuje e-marketing a e-

purchasing, a zákazník tak nemusí od výběru až po doručení vybraného zboží opustit

své bydliště. Jedná se o vysoce hospodárnou a efektivní formu obchodního podnikání a

umožňuje tak prodávat na internetu za nižší ceny a pohodlněji než v kamenných prodej-

nách.

Jak bylo již zmíněno, výhodné je to pro obě strany kupního procesu.

Pro obchodníka jsou výhody v podobě nižších fixních nákladů, flexibilitě a prakticky

nevyskytujících se bariér vstupu na trh. Pro zákazníka to znamená mnohdy nižší ceny

produktů, rychlý přístup k informacím, časovou a místní nezávislost koupě, velký výběr

a pohodlí v podobě nákupu z domova (Mulačová et al., 2013).

2.2 Inovační proces

„Základem inovace je schopnost vidět souvislosti, všimnout si příležitostí a využít

jich“ (Tidd, Bessant & Pavitt, 2007, p. 4).

Konkurence mezi podniky je v dnešní době enormní a kterákoli výhoda může roz-

hodnout o úspěchu či neúspěchu. Stále častěji dochází k tvorbě konkurenčních výhod

zaváděním inovací. Pokud organizace neinovuje své produkty a služby nebo procesy

s nimi spojené, je velmi pravděpodobné, že ostatní firmy na trhu tuto organizaci předčí,

a ta tak zůstane pozadu. Je tedy velmi důležité neustále všechny podnikové aktivity

zlepšovat a nenechat konkurenci převzít výhodu (Tidd, Bessant, & Pavitt, 2007).

Většina podniků se však inovovat bojí a v praxi se setkáváme s častými chybami.

Největší z nich je podceňování důležitosti inovací. Organizace si mnohdy neuvědomují,

jak zásadní pozici mezi ostatními podnikovými procesy inovace zastávají. Často také
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Obrázek 1 – Jednoduché znázornění procesu ino-

vace

dochází k uchýlení se k jednodušším a méně rizikovým změnám. To bývá spojeno se

strachem z neznáma a nedostatku informací, protože není zajištěn odpovídající marke-

tingový informační systém. Naprosto fatální chybou je pak upřednostňování subjektiv-

ních názorů a požadavků vysoce postavených manažerů nebo vlastníků před realitou

zjištěnou analýzami trhu. Dále chybí zhodnocení očekávaných přínosů z inovací, do-

chází ke ztrátě znalostí získaných v inovačním procesu a také ke špatné volbě modelu

řízení. Pokud se organizace vyvaruje zmíněných chyb, má inovace šanci na úspěch, ale

pouze v případě, že dosáhne správných hodnot v inovační rovnici:

𝑉ý𝑛𝑜𝑠𝑦 = 𝑓(𝑡𝑟ℎ, 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑡, 𝑡𝑒𝑐ℎ𝑛𝑜𝑙𝑜𝑔𝑖𝑒, 𝑝𝑎𝑟𝑡𝑛𝑒ř𝑖, 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙)

Za předpoklad úspěchu lze považovat to, že zákazníci mají přání, potřeby, finanční

zdroje a produkt podniku je pro ně užitečný; organizace má k dispozici technologie,

díky kterým může při optimálních nákladech vyrábět a zároveň dosahovat zisku, a sou-

časně má dostatečný kapitál na zahájení a vývoj inovace (Košturiak & Chaľ, 2008).

Inovace je v podstatě změna a zásadní proces uvnitř podniku spojený s obměnou to-

ho, co organizace nabízí a jak to nabízí. Zjednodušeně lze říci, že je to nepostradatelná

činnost pro přežití a růst organizace. Tento proces je komplexní a zahrnuje následující

kroky:

▪ Průzkum

▪ Volba

▪ Implementace

➢ Získání znalostních zdrojů umožňujících inovaci

➢ Realizace projektu v podmínkách nejistoty

➢ Uvedení inovace na trh a řízení počátečního přijetí

➢ Dlouhodobě udržet přijetí a použití inovace

▪ Učení

Zdroj: Tidd, Bessant, & Pavitt, 2007 – vlastní zpracování

Inovaci nelze chápat jako individuální událost, je to především proces, který musí být

řízen. Faktory určující tento postup lze usměrňovat a tím dosáhnout požadovaného vý-

[…]


prodejen, kde by zákazníci měli možnost vyzkoušet si technologie v praxi. To by zajisté

zaujalo i média, která by mohla přispět k šíření novinek mezi veřejnost a zajistit tak

lepší informovanost spotřebitelů. Spokojený zákazník je zdrojem úspěchu organizace,

proto by se prodejny měly přizpůsobit jejich přáním a nabídnout jim nějakou přidanou

hodnotu, která jim doposud chybí.
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I. Summary

This bachelor thesis deals with new technologies in retailing and their suitability for

a particular store. It analyzes the impacts on all interested parties such as customers,

employees, company management or competitors and evaluates the effectivity of im-

plementing new technologies.

In the first part, the paper describes available innovative technologies and their pos-

itives and negatives. In the second part it researches customers’ opinions in personal

questionnaires if new technologies are in demand. After that three technologies are cho-

sen for a deeper analysis of impacts and practical usage in the particular store. There is

also a financial calculation of some of them.

Finally, the paper describes a detailed evaluation of each considered technology and

includes a final report with prospective recommendations for the store manager.

Personal questionnaires showed that 75 % of consumers weren’t satisfied with cur-

rently used technologies in the store, but also showed that 63 % of them would rather

use help of a salesperson than using a modern technology for buying goods. Self-

scanning was the most missed technology followed by a digital interactive kiosk. After

considering all aspects, only two of three suggested technologies were recommended

for implementing – the self-scanning and electronic shelf labels.

Keywords: retail, retailing, new technology, innovations, impacts of innovations, im-

plementing new technologies, self-service checkout
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V. Přílohy

Příloha 1 – Dotazník

Úvodní sdělení:

„Dobrý den,

mé jméno je Dominik Ochsner a řeším otázku moderních technologií používaných

v maloobchodě. Pro výzkum jsou důležité vaše odpovědi, na jejichž základě bude navr-

žena technologie pro zavedení do Prodejny XY. Veškeré odpovědi jsou anonymní a

slouží k výzkumným účelům. Děkuji za váš čas.

1. Jste zákazníkem Prodejny XY?

a. ano

b. ne

2. Kolikrát ročně Prodejnu XY navštívíte?

a. <2x (méně než 2krát)

b. 2x – 4x (2krát až 4krát včetně)

c. 5x a více

3. Vlastníte mobilní telefon s přístupem na internet?

a. ano – uveďte, jakým způsobem se k internetu připojujete (jedna a více možností)

Wi-Fi

Mobilní internet (4G, LTE,…)

Připojení k internetu v telefonu nevyužívám

b. ne

4. Co si představujete pod pojmem moderní technologie v obchodě?

(možno více odpovědí, maximálně však 3)

a. Přístroj nebo program usnadňující zákazníkům nakupování

b. Přístroj nebo program usnadňující správu obchodu (skladování, objednávky, nákup)

c. Něco, co dělá z nakupování zbytečně složitý proces

d. Něco, co ničí trh práce a ruší pracovní místa

e. Alternativní možnost nákupu pro mladší generace

f. Jiná odpověď: ……………………………………………………………

5. Jsou podle Vás v Prodejně XY využívány nějaké moderní technologie? Pokud

ano, uveďte které.

a. Ano, které: …………………………………………………………

b. Ne

6. Používá podle Vás Prodejna XY dostatek moderních technologií?

a. Ano, uveďte prosím, které Vám z Vašeho pohledu usnadňují nakupování:

………………………………………………..

b. Ne

7. Pokud jste na otázku č. 6 odpověděli NE, uveďte prosím, které technologie po-

strádáte.

(možno více odpovědí, maximálně však 3; k jednotlivým možnostem vysvětlení tazatelem)

a. Samoobslužné pokladny

b. Samoobslužné nakupování

c. Elektronické cenovky

d. Platební technologie Masterpass

e. Informační kiosky (LCD displeje a panely)

f. Mobilní nákupní asistent

g. QR kódy, RFID čipy

h. Jiné: ………………………………………………………………

8. Uveďte na škále 1 – 5, jak souhlasíte s následujícími tvrzeními:

(1 – naprosto souhlasím …… 5 – naprosto nesouhlasím)

a. Při vstupu do prodejny si přeji být dotázán/a prodejcem na své přání

1 2 3 4 5

b. Při nakupování mám raději soukromí a s případným dotazem se sám/sama obrátím na

prodejce

1 2 3 4 5

c. Je mi nepříjemné, pokud jsem více než jednou za jednu návštěvu

prodejcem dotázán/a, jak mi může pomoci

1 2 3 4 5

d. Rád/a si povídám s prodejcem, i když si neplánuji nic zakoupit

1 2 3 4 5

e. Pokud přijdu do prodejny a neplánuji si nic zakoupit, je vysoce pravděpodobné, že po

kontaktu s prodejcem změním svůj názor a nějaké zboží si nakonec koupím

1 2 3 4 5

9. V případě, že by v prodejně byla využita samoobslužná technologie využil/a bys-

te při nakupování raději tuto technologii, nebo byste se raději nechal/a obsloužit

prodejcem (pomoc s nákupem i platba)? Svou volbu prosím stručně zdůvodněte.

a. Raději bych použil/a samoobslužnou technologii

b. Raději bych se nechal/a obsloužit prodejcem

Proč? ……………………………………………………………

10. Pohlaví

a. Muž

b. Žena

10. Věk

a. do 20 let

b. 21 – 30

c. 31 – 40

d. 41 – 50

e. 51 – 60

f. 61 a více

11. Průměrný hrubý měsíční příjem domácnosti

a. do 20 000 Kč

b. 21 000 – 40 000 Kč

c. 41 000 – 60 000 Kč

d. 61 000 Kč a více

12. Počet členů domácnosti

a. 1

b. 2

c. 3

d. 4

e. 5

f. 6 a více

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji Vám hezký den.