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Poznámka:nevhodné výrazy pro odbornou práci (např.: ...se moc nedostává... na str. 7,
namarkovat - str. 13 apod.); nevhodná barevná škála v grafech (podobné odstíny modré
barvy); násobení v tabulkách

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Přínosem práce bezesporu je, že obsahuje i takovou část, jakou je návratnost investice (formální
stránka v některých pasážích zaostává, například někteří čtenáři nemusejí mít potřebné znalosti k
pochopení pojmů dCF apod.), což nebývá u bakalářské práce časté. Na druhou stranu "vytvořit" v
práci graf - jako na str. 27 - o tom, že 100 % respondentů tvoří zákazníci dané prodejny, je také
poněkud zvláštní (ale vypadá to hezky, lze tak vyplnit až třetinu normostrany), zejména tehdy, je-li
to základním předpokladem.
Z jakého důvodu je možné, že při matematických operacích, jejichž výsledkem má být sudé číslo,
je jako výsledek interpretováno číslo liché? Vysvětlete zkratku RAP (str. 12). Str. 26 - devátý řádek
zdola + tabulka nad textem - je daná věková skupina 40-60 let, nebo 41-60 let (pokuste se interval
definovat tak, aby si to neodporovalo v textu práce). Graf 9 - str. 31 - je-li něco 75 % a zbývá-li 25 %,
pak je hranice výsečí pravoúhlá, což v tomto případě ovšem nenastalo - proč? Obrázek na str. 40 -
vlastní zpracování - jakým postupem jste k tomuto obrazovému výstupu došel? K obrázku je
nevhodná bublinková nápověda.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V práci uvádíte, že jste zkoumal postoje každého druhého zákazníka, který vyšel z prodejny. Jak
jste ošetřil, že jste to vždy vystihl (tedy, že vám nemohl zákazník "utéci"), nebo že dotyčný nebyl
ochoten k účasti na vyplnění dotazníku, tedy že jde právě o každého druhého zákazníka? (vztahuje
se k str. 27)
Jak je možné, respektive proč jste připustil v práci možnost, že někdo, kdo vyšel z dané prodejny,
nemusí být jejím zákazníkem? Pokuste se definovat (zúžit) pojem zákazník ve vztahu k
uvedenému. Na str. 12 je zmínka o samoobslužných pokladnách. Jedná se (dle vašeho názoru) o
vhodnou technologickou novinku pro prodejnu, kterou jste analyzoval, uvážíme-li, že nejde o
obchod s potravinami? K str. 41 (část o elektronických cenovkách - předpokládejme, že v prodejně
jste byl. Jsou tam vystaveny také výrobky, které cenovku nemají? Zmiňujete jen ty, které cenovku
mají, a to v některých případech i konkrétním údajem - počtem výrobků daného druhu/typu. Vy jste
je počítal (str. 42), nebo jde o důsledek/výsledek činnosti nějaké nové technologie? Na str. 42 je
tabulka 4 - v části o mzdách je to zajímavé násobení. Zajímavější je ale zjištění, zda jsou
uvažovány tzv. odvody, tedy náklady, které musí zaměstnavatel hradit za zaměstnance - prosím,
uveďte, popřípadě zdůvodněte. Tiskové náklady jsou uvažovány s DPH, nebo bez?
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